Дело № 1-613/2019 К О П И Я 

П Р И Г О В О Р

 

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

15 июля 2019 года Санкт-Петербург 

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Власкиной О.Л.,

при секретаре Исхаковой Д.Г., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга Ивановой В..А,

подсудимой ФИО2,

её защитника – адвоката Лосевой Т.Н.,

подсудимой ФИО3,

её защитника- адвоката Фроловой Г.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, рождения 

<

дата>, ранее не судимой, 

под стражей по данному делу не содержавшейся, 

и

ФИО3, рождения 

<

дата>, ранее не судимой, 

под стражей по данному делу не содержавшейся, 

каждой по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО2 и ФИО3 в совершении незаконной организации и проведении азартных игр, то есть организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а именно:

ФИО2 и ФИО3 в период с 25.02.2019 года по 01.03.2019 года, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью незаконного извлечения прибыли для себя, в неустановленное время, имея умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, достоверно зная, что Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» запрещена организация и (или) проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне горной зоны, а Федеральным законом от 20.07.2011 № 250-ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» введена уголовная ответственность за совершение вышеуказанного деяния, а также о том, что город Санкт-Петербург не включен в перечень субъектов Российской Федерации, являющихся игорными зонами,

вступили между собой в преступный сговор на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также приискали и приобрели в неустановленном месте у неустановленного лица игровое оборудование, предназначенное для проведения азартных игр: 22 игровых автомата с установленными в них 38 электронными платами с маркировкой производителя «Novomatic» («Новоматик»). Все игровые автоматы компании «Novomatic» («Новоматик») являются игровым оборудованием, а именно игровыми автоматами с денежным выигрышем.

После этого, в период времени с 25 февраля 2019 года до 01 марта 2019 года, приискав для последующей незаконной организации и проведения азартных игр указанную квартиру и игровое оборудование. ФИО2 вступила с ФИО3 в совместный преступный сговор, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, при этом ФИО2 и ФИО3, руководствуясь корыстными побуждениями с целью незаконного извлечения прибыли для себя, достоверно зная, что Федеральным законом от 29.12.2006 года № 244- ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» запрещена организация и (или) проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а Федеральным законом от 20.07.2011 года № 250- ФЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» введена уголовная ответственность за совершение вышеуказанных деяний, а также о том, что город Санкт- Петербург не включен в перечень субъектов Российской Федерации, являющихся игорными зонами, распределили между собой преступные роли, согласно которым совместно и согласованно организовали проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, а также распоряжались денежными средствами, вырученными от проведения азартных игр по своему усмотрению.

Далее ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного извлечения прибыли для себя, распределив между собой дни работы, а также функции по проведению незаконных азартных игр, в период времени с 01.03.2019 года по 21 час 33 минуты 14 марта 2019 года, действуя умышленно, незаконно, поочерёдно, посредством мобильной связи осуществляли рассылку текстовых сообщений с приглашением посетить вышеуказанное игорное заведение на мобильные телефонные номера неограниченного круга лиц, среди которых были Б., В., А., пожелавшие принять участие в азартных играх, а также, находясь в жилом помещении по вышеуказанному адресу, ФИО2 и ФИО3 встречали указанных лиц при проходе в указанное жилое помещение, тем самым обеспечивали непосредственный доступ в игорное заведение, а также с использованием имеющегося у них специального ключа приводили указанное игровое оборудование в рабочее состояние, зачисляли на виртуальный счет вышеуказанного игрового оборудования в качестве ставки кредиты, эквивалентные денежным сумму в рублях, ранее полученным от игроков, после чего предоставляли последним доступ к вышеуказанному игровому оборудованию с различными видами игр со следующим порядком участия в них: участник игры посредством нажатия одной из специальных клавиш игрового оборудования- игрового автомата выбирает одну из игр, доступных в меню на мониторе игрового оборудования, где отображаются различные изображения, а также количество кредитов на виртуальном счёте игрового оборудования, которое эквивалентно сумме переданных ФИО2 и ФИО3 денежных средств в рублях. Нажатием одной из клавиш на игровом оборудовании участник игры выбирает ставки- часть кредитов на виртуальном счёте, которыми он готов рискнуть в каждом конкретном розыгрыше. Путём нажатия одной из специальных клавиш участник игры приводит вышеуказанные мультипликационные изображения в движение. После непродолжительного времени изображения останавливаются и образуют определённую комбинацию, которая может быть либо выигрышной, либо проигрышной. О выигрышности или проигрышности комбинации можно узнать путём нажатия на специальную клавишу игрового оборудования с информацией о правилах игры. В случае выигрыша сумма кредитов, имеющихся на виртуальном счёте игрового оборудования, увеличивается согласно правилам игры, а в случае проигрыша уменьшается на размер ставки. При этом игру можно было продолжить либо прекратить в любой момент до окончания количества кредитов на виртуальном счёте и получить от ФИО2 и ФИО3 сумму денежных средств в рублях, эквивалентную количеству кредитов на виртуальном счете. Риск заключается в возможности потерять переданную в качестве ставки сумму денежных средств либо преумножить в зависимости от выпавших в соответствии с правилами игры комбинаций. При этом ФИО2 и ФИО3 распоряжались прибылью, вырученной от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны по своему усмотрению вплоть до того момента, когда 14 марта 2019 года в период времени с 21 часа 33 минут по 23 часа 20 минут в ходе проведения обыска в жилом помещении по указанному выше адресу в рамках расследования уголовного дела № 11902400008000026 незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны было пресечено сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное игровое оборудование, предназначенное для проведения азартных игр: 22 игровых автомата с установленными в них 38 электронными платами, предназначенными для игровой деятельности в данных игровых автоматах, которые разместили в вышеуказанном помещении, было изъято и незаконная деятельности ФИО2 и ФИО3 по незаконной организации и проведению азартных игр была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 заявили о согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовали о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что осознают характер и последствия постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники поддержали ходатайство подсудимых о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимых ФИО2 и ФИО3 не нарушены. Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ст. 171.2 ч.2 УК РФ как незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2 и ФИО3, влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Суд учитывает, что ФИО2 ранее не судима, трудоустроена, положительно характеризуется по месту работы и жительства, мама подсудимой является пенсионеркой и страдает хроническим заболеванием. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 суд признает, что она раскаивается в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребёнка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО3 ранее не судима, трудоустроена, положительно характеризуется по месту работы и жительства, мама подсудимой является пенсионеркой и страдает хроническим заболеванием. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 суд признает, что она раскаивается в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также то, что она страдает гипертонией. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, что ФИО2 и ФИО3 впервые совершено преступление, отнесенное уголовным законом к категории средней тяжести, суд полагает, что исправление ФИО2 и ФИО3 возможно без изоляции его от общества. Суд, с учётом данных о их личности, полагает возможным назначить ФИО2 и ФИО3 наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2 и ФИО3, наличие на иждивении у них малолетних детей. 

Ввиду указанных обстоятельств в отношении каждой подсудимой, учитывая материальное положение подсудимых и их семей, приведенные выше смягчающие обстоятельства в своей совокупности признаются судом исключительными, в связи с чем, суд полагает возможным применить ст. 64 УК РФ и назначить подсудимым наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Основания для применения ст.ст. 73, 81, 82 УК РФ отсутствуют.

Оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО2, ФИО3 преступления на менее тяжкую, судом не установлено. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывая значение вещественных доказательств для уголовного дела, их свойства и принадлежность.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2– подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.2 ч.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2– подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- игровой аппарат «multi Gaminator» (мульти Гаминатор) 07742671;

- игровой аппарат «multi Gaminator» (мульти Гаминатор) 07742670;

- игровой аппарат «multi Gaminator» (мульти Гаминатор) 071202060/0729;

- игровой аппарат «multi Gaminator» (мульти Гаминатор) 071104320/0742;

- игровой аппарат «multi Gaminator» (мульти Гаминатор)470033-998;

- игровой аппарат «multi Gaminator» (мульти Гаминатор)21779;

- игровой аппарат «multi Gaminator» (мульти Гаминатор) 13278/14

- игровой аппарат «multi Gaminator» (мульти Гаминатор) 07742675;

- игровой аппарат «Crazy Fruits» (Кразу Фруитс) 1756;

- игровой аппарат «multi Gaminator» (мульти Гаминатор) 557938;

- 8 игровых аппаратов «multi Gaminator» (мульти Гаминатор) без номера;

- 1 игровой аппарат без названия;

- 1 игровой аппарат «VideoGame» (Видео Гаме) без номера;

- 1 игровой аппарат «Crazy Fruits» (Кразу Фруитс) без номера;

- 1 игровой аппарат «Beach Patrol» (Беасх Патрол) без номера

- 38 электронных плат с маркировкой производителя «Novomatic» («Новоматик»);

- системный блок, видеорегистратор;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Красногвардейскому району ГСУ СК РФ по Санкт- Петербургу, уничтожить.

Получатель платежа: УФК по Санкт-Петербургу (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по городу Санкт-Петербургу), ИНН 

<

***>, КПП 783801001, счет получателя № 40101 810 2 0000 0010001 в Северо-Западном ГУ Банка России (Санкт-Петербург), Код ОКТМО 40303000, БИК 0 44 03 0001, ОГРН 

<

***>, ОКПО 83811303.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

При обжаловании приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: (подпись) 

«Копия верна» 

Судья 

Красногвардейского районного суда

Санкт-Петербурга О.Л. Власкина